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ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 18 декабря 2020 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информация 
ФНС России 

от 15.12.2020 

ФНС рассказала о 
новых правовых 
позициях КС РФ по 
налогообложению 
недвижимого 
имущества 

Возможности: ознакомиться с новыми позициями КС РФ по вопросам налогообложения недвижимости исходя из 
кадастровой стоимости, которые должны применять и налоговые органы. 

ФНС сообщила, что в IV квартале Конституционный Суд РФ принял судебные акты, в которых сформулированы 
новые правовые позиции по вопросам налогообложения имущества (Информация ФНС России от 15.12.2020). 

В частности, сделаны следующие выводы: 

- кадастровая (рыночная) стоимость имущества на сумму НДС не увеличивается. Нормы ст. 378.2 НК РФ, 

определяющие налоговую базу по налогу на имущество, не предусматривают при определении кадастровой 
(рыночной) стоимости имущества ее увеличение на сумму НДС. Определение в качестве кадастровой рыночной 

стоимости объекта недвижимого имущества для дальнейшей его эксплуатации без реализации этого имущества не 
создает объект обложения НДС; 

- КС РФ отказал в принятии к рассмотрению жалобы на Закон Москвы от 19.11.2014 N 51 «О налоге на имущество 
физических лиц», который не устанавливает налоговую льготу, аналогичную Закону Москвы от 05.11.2003 N 64 «О 

налоге на имущество организаций». Согласно последнему, налогоплательщики уплачивают налог в размере 25% в 
отношении зданий, если по результатам определения вида их фактического использования установлено, что менее 

20% их общей площади применяется для размещения офисов, сопутствующей инфраструктуры, торговых объектов, 
объектов общественного питания или объектов бытового обслуживания. Суд указал, что налоговые льготы не 

относятся к обязательным элементам налогообложения. Сама льгота адресована определенной категории 
получателей, и ее установление относится к прерогативе законодателя. Именно он вправе сужать или расширять 

круг лиц, на которых распространяются налоговые льготы; 

- сформирована позиция в отношении применения подп. 1 п. 4 ст. 378.2 НК РФ. КС РФ указал, что налог на 
имущество не должен зависеть только от вида разрешенного использования земли. То есть нельзя 

взимать налог по кадастровой стоимости лишь потому, что здания расположены на участке, одним из разрешенных 
видов использования которого является размещение торговых объектов, объектов общепита или бытового 

обслуживания. Поэтому включение объекта налогообложения в ежегодно формируемый субъектом РФ 
«кадастровый» перечень должно основываться на его характеристиках, а не только на правовом режиме 

занимаемого им земельного участка. 
На заметку: ФНС уже обратила внимание на позицию КС РФ о расчете налога на имущество по кадастровой 

стоимости и направила инспекциям предписание, в случае если налогоплательщик станет оспаривать начисление 
налога по кадастровой стоимости, уточнять у уполномоченного органа обоснованность включения объекта в 

региональный перечень (Письмо ФНС России от 16.11.2020 N БС-4-21/18729@). 
Все о расчете и отчетности по налогу на имущество организаций с учетом последних изменений расскажет Татьяна 

Рользинг в ходе трансляции «Имущественные налоги: расчет и годовая отчетность» 22 декабря 2020 года. 

Бухгалтеру любой 

организации! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

новые правовые 

позиции по 

налогообложению 

недвижимого  

 

Искомый документ 

будет первым в 

списке 

Приказ ФНС 

России от 

04.09.2020 N 

ЕД-7-
14/632@ 

ФНС утвердила 
новые формы 

сообщений об 
обособленных 
подразделениях 
 

Риски: с 25 декабря 2020 года сообщения о создании и закрытии ОП, а также о наделении его полномочиями по 

выплатам физлицам и о лишении таких полномочий нужно подавать по новым формам. 

Приказом ФНС России от 04.09.2020 N ЕД-7-14/632@ утверждены новые формы, форматы и порядок заполнения: 

- сообщения о создании на территории РФ обособленных подразделений (за исключением филиалов и 
представительств) российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких ОП; 

- сообщения о закрытии ОП на территории РФ; 
- сообщения российской организации - плательщика страховых взносов о наделении ОП (включая филиал, 

представительство), которому открыт счет в банке, полномочиями (о лишении полномочий) начислять и 

производить выплаты и вознаграждения в пользу физлиц; 

Бухгалтеру любой 

организации! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

ЕД-7-14/632@ 
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- уведомления о выборе налогового органа для постановки на учет российской организации по месту нахождения 

одного из ее ОП, находящихся в одном муниципальном образовании или городе федерального значения на 
территориях, подведомственных разным налоговым органам. 

Новые формы применяются с 25 декабря 2020 года, с этого же момента утратят силу аналогичные ранее 

действующие формы. 

По сути новые формы не сильно отличаются от ранее действующих. Наиболее существенное изменение коснулось 
формы сообщения об открытии ОП. В ней значительно переработаны поля, в которых отражается адрес 

подразделения. В остальных формах не будет полей для адреса в сведениях об обособленном подразделении. 
На заметку: об особенностях работы организаций с ОП расскажет лектор в ходе трансляции «Обособленные 

подразделения организации: от постановки на учет до формирования отчетности», которая пройдет 21 января 
2021 года. 

 

Искомый документ 

будет первым в 

списке 

Постановлени

е 
Правительств

а РФ от 
09.12.2020 N 

2051 

Обновлены формы 
отчетности о 
зарубежных счетах 
организаций и 

граждан 

Риски: с 1 января 2021 года организации, ИП и физлица должны отчитываться о движении денег по заграничным 

счетам по обновленным формам. 
С 1 января 2021 года вводится обязанность резидентов отчитываться о движении не только денежных средств, но 

и иных финансовых активов по счетам в зарубежных банках и иных организациях финансового рынка 
(Федеральный закон от 31.07.2020 N 291-ФЗ). 

В Информации от 10.08.2020 ФНС России сообщила, что для юрлиц и ИП новая обязанность применяется, начиная 
с отчета за I квартал 2021 года (его нужно представить до 30 апреля 2021 года); для физических лиц –начиная с 

отчета за 2021 год (он подается до 1 июня 2022 года, а в случае закрытия счета – в месячный срок со дня его 
закрытия). 

В связи с данными нововведениями Постановлением Правительства РФ от 09.12.2020 N 2051 обновлены формы и 
порядок заполнения: 

- отчета о движении денежных средств и иных финансовых активов юрлица - резидента и ИП – резидента по счету 
(вкладу) в банке и иной организации финансового рынка, расположенных за пределами территории РФ; 

- отчета о движении денежных средств и иных финансовых активов физлица – резидента по счету (вкладу) в банке 
и иной организации, расположенных за пределами РФ. 

Постановление Правительства РФ от 09.12.2020 N 2051 вступает в силу с 1 января 2021 года. Исходя из 
вышеуказанной Информации ФНС России от 10.08.2020, юрлица применяют новые формы с отчетности за I квартал 

2021, а физлица – с отчетности за 2021 год. По какой форме физлицам отчитываться за 2020 год (до 1 июня 2021 
года) неясно, поэтому данный вопрос лучше уточнить в налоговом органе по месту учета. 

На заметку: об обязанности представлять информацию о зарубежных счетах физлица могут узнать в Ситуации: 
Как представляется информация о счетах (вкладах) в банке за пределами РФ? ("Электронный журнал "Азбука 

права", 2020)  и в Ситуации: Как заполнить отчет о движении средств физического лица по счету (вкладу), 
открытому за рубежом? ("Электронный журнал "Азбука права", 2020)  в СПС КонсультантПлюс. 

Юрлицам заполнить отчет поможет Готовое решение: Как заполнить и сдать отчет о движении средств юрлица-
резидента и ИП-резидента по счету (вкладу) в банке, иной организации финансового рынка за пределами 

территории РФ в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру, 
юристу, 

руководителю + 

Личный интерес! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

09.12.2020 N 2051 

 

Искомый документ 

будет первым  в 

списке 

 

 

 

 

Приказ ФНС 
России от 

14.09.2020 N 
ЕД-7-

20/662@ 

ККТ: утверждены 
дополнительные 

реквизиты и новые 
форматы 
фискальных 
документов для 
реализации 
маркированных 
товаров и не 
только 
 

Риски: с 21 декабря 2020 года начинают применяться новые дополнительные реквизиты кассового чека (если их 
использование предусмотрено применяемой версией ФФД), а также обновленные перечни допреквизитов еще для 

ряда фискальных документов. 
Возможности: разработан новый ФФД версии 1.2, который предусмотрен для ККТ, используемых для реализации 

маркированных товаров с 6 августа 2021 года. 
Приказом ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@ изменен перечень дополнительных реквизитов и форматов 

фискальных документов (далее - ФФД), обязательных к применению. Часть изменений касается всех 
пользователей ККТ, а часть только тех, кто реализует маркированные товары. 

Обновленные дополнительные реквизиты и форматы вступают в силу с 21 декабря 2020 года, и одновременно 
перестает действовать Приказ ФНС России от 21.03.2017 N ММВ-7-20/229@, который ранее устанавливал данные 

дополнительные реквизиты и ФФД. 
Дополнительные реквизиты и ФФД для всех пользователей ККТ 

Напомним, что дополнительные реквизиты фискальных документов обязательны к использованию, в случаях, 
предусмотренных ФФД. Необходимость для указания в фискальных документах дополнительных реквизитов 

определяется в соответствии с версией ФФД. 

Бухгалтеру любой 

организации! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

ЕД-7-20/662@ 

 

Искомый документ 

будет первым в 

списке 
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С 21 декабря 2020 года для ряда фискальных документов изменены перечни дополнительных 

реквизитов, это касается: 
- отчета о регистрации и отчета об изменении параметров регистрации; 

- отчета об открытии смены; 

- кассового чека коррекции (БСО коррекции); 

- отчета о закрытии смены; 
- отчета о закрытии фискального накопителя; 

- отчета о текущем состоянии расчетов; 
- подтверждения оператора. 

Например, ранее для кассового чека коррекции (БСО коррекции) было предусмотрено 4 допреквизита, а теперь их 
стало 29. В перечень реквизитов кассового чека коррекции (БСО коррекции) включили: наименование и ИНН 

покупателя; порядковый номер за смену; признак расчета; применяемая при расчете система налогообложения и 
другие. 

Также утверждены дополнительные реквизиты кассового чека (БСО). Ранее они утверждены не были. 
Кроме того, установлены новые форматы фискальных документов версии 1.05, 1.1 и 1.2 (1.05 и 1.1 – обновлены, 

1.2 – новый, речь о нем пойдет ниже). 

Требования к кассам, используемым при продаже маркированных товаров 

Федеральным законом от 26.07.2019 N 238-ФЗ были введены новые требования к ККТ и ее фискальному 
накопителю, применяемых при расчетах за товары, подлежащие обязательной маркировке. Также был 

установлен переходный двухлетний срок (до 6 августа 2021 года), в течение которого ККТ и фискальные 
накопители, не соответствующие новым требованиям при продаже маркированных товаров, можно регистрировать, 

перерегистрировать и применять. 
Таким образом, с 6 августа 2021 года касса в обязательном порядке должна обеспечивать формирование запросов 
о коде маркировке и уведомлений о реализации маркированного товара, их шифрование и передачу оператору 

системы маркировки через оператора фискальных данных. 
В связи с данными поправками рассматриваемым Приказом ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@ вводится 

новый ФФД версии 1.2. Он соответствует нормам законодательства, которые регламентируют передачу данных при 
расчетах за маркированные товары в информационную систему маркировки через ОФД и обязуют продавцов 

проверять достоверность кода маркировки с помощью ККТ. При этом контрольно-кассовая техника, 
поддерживающая предыдущие версии ФФД, может работать при обновлении фискального накопителя, 

работающего с версией 1.2 (Информация ФНС России от 16.09.2020). 
Также рассматриваемым Приказом утверждены дополнительные реквизиты четырех новых фискальных 

документов, которые нужны при реализации маркированных товаров:  
- запрос о коде маркировки, 

- уведомление о реализации маркированного товара, 
- ответ на запрос,  

- квитанция на уведомление. 
На заметку: в Информации от 19.11.2019 года ФНС отметила, что пользователи онлайн-касс, торгующие 

маркированными товарами, могут продолжать использовать ранее приобретенные фискальные накопители (то есть 
те, которые не поддерживают новый ФФД 1.2) до истечения срока их действия. Регистрировать, 

перерегистрировать и применять их можно в составе ККТ до 6 августа 2021 года. При этом фискальный 
накопитель, зарегистрированный до этой даты, используется до окончания срока своего действия. 

Отметим, что на середину декабря 2020 года в реестре ФНС есть только один фискальный накопитель, который 
может работать с ФФД 1.2 — это «ФН-1.1М исполнение Ин15-1М». 

Письмо ФСС 

РФ от 

30.11.2020 N 
02-09-14/15-

03-31170 

Работник заболел в 

отпуске: как 
оплатить, если на 
этот период попали 
нерабочие 
праздничные дни 

Риски: пособие по временной нетрудоспособности выплачивается работнику за все календарные дни, включая 

нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период временной нетрудоспособности. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ, в случае болезни работника во время 
ежегодного оплачиваемого отпуска он имеет право на пособие по временной нетрудоспособности. Оплате подлежат 

все календарные дни болезни работника, в том числе совпадающие с периодом ежегодного отпуска (ст. 183 ТК РФ, 
ч. 8 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ). 

Отвечая на вопрос - в каком порядке должен оплачиваться больничный, если он совпал с отпуском и на дни 

больничного попали нерабочие праздничные дни, ФСС в Письме от 30.11.2020 N 02-09-14/15-03-31170 разъяснил, 

Бухгалтеру любой 

организации! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Письма 

ведомств  
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что пособие по временной нетрудоспособности, на основании ч. 8 ст. Федерального закона N 255-ФЗ, 

выплачивается работнику за все календарные дни, включая выходные и праздничные дни, приходящиеся на 
период временной нетрудоспособности. 

поиске набрать: 

02-09-14/15-03-

31170 

 

Искомый документ 

будет первым в 

списке 

Письмо ФНС 

России от 
14.10.2020 N 

БС-4-
11/20560@ 

Какие доходы IT-
компаний 
считаются 
профильными 

Риски: с 2021 года уменьшился список доходов, которые можно учитывать в целях соблюдения условий для 

применений IT-компанией пониженных тарифов страховых взносов. 
Для IT-компаний, соответствующих определенным условиям, с 2021 года установлены пониженные тарифы 

страховых взносов в совокупном размере 7,6% (на ОПС - 6%; по ВНиМ - 1,5%, на ОМС - 0,1%). Среди прочих 
условий для применения пониженного тарифа страховых взносов доля доходов от операций в сфере IT по итогам 

отчетного или налогового периода должна составлять не менее 90% от суммы всех доходов. С 2021 года состав 
таких профильных доходов IT-компаний изменится.  

ФНС России в Письме от 14.10.2020 N БС-4-11/20560@ перечислила доходы, которые организация, 
осуществляющая деятельность в области информационных технологий должна учитывать в доле доходов для 

применения пониженных тарифов страховых взносов. К ним относятся поступления, в том числе:  
- доходы от реализации ПО собственной разработки; 

- доходы от предоставления прав использования ПО собственной разработки по лицензионным договорам, в том 
числе путем предоставления удаленного доступа к программному обеспечению собственной разработки, включая 

обновления к нему и дополнительные функциональные возможности, через интернет. 
Из состава профильных доходов IT-организаций с 2021 года исключаются доходы от предоставления прав 

использования программ и баз данных, если целью использования таких прав является: 
 распространение рекламной информации в интернете; 

 получение доступа к такой информации; 
 размещение в интернете предложений о покупке или продаже активов; 

 поиск информации о потенциальных покупателях и продавцах; 

 заключение сделок. 
В составе профильных доходов останутся без изменений следующие поступления: 

- доходы от оказания услуг (выполнения работ) по разработке, адаптации и модификации программного 
обеспечения, в том числе программного обеспечения организаций-партнеров; 

- доходы от оказания услуг (выполнения работ) по установке, тестированию и сопровождению того программного 
обеспечения, разработку или адаптацию, или модификацию которого она осуществляла. 

На заметку: Минфин в Письме от 23.11.2020 N 03-03-06/1/101948 разъяснил, что для перехода с 1 января на 

пониженные тарифы долю доходов нужно считать за отчетный период январь - сентябрь 2020 года. О других 

особенностях в применении льгот по налогообложению для IT-компаний см. в записи вебинара «IT-компании: 
новые льготы. Риски и дополнительные возможности».  

Бухгалтеру IT- 

организации! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Бух 

пресса и книги 

  

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

14.10.2020 N БС-

4-11/20560@ 

 
Искомый документ 

будет первым в 

списке 

Письмо 
Минфина 

России от 
17.11.2020 N 

03-07-
14/99976 

Минфин напомнил, 
как принять к 
вычету НДС при 
приобретении 
оборудования к 
установке 

Риски: нельзя дробить на части вычет НДС при приобретении оборудования к установке. 
В Письме от 17.11.2020 N 03-07-14/99976 Минфин напомнил о порядке принятия к вычету НДС при приобретении 

оборудования, требующего сборки и монтажа.  
«Входной» НДС принимается к вычету при выполнении следующих условий: 

- оборудование будет использоваться в облагаемых НДС операциях; 
- у покупателя есть в наличии счет-фактура и первичные документы на данное оборудование. 

При этом НДС принимается к вычету в пределах трех лет после принятия оборудования на учет на счете 07 
«Оборудование к установке» и в полном объеме (делить этот вычет на части нельзя). 

На заметку: как принять к вычету НДС со стоимости монтажа оборудования, можно узнать в Готовом решении в 

СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру  

организации на 

ОСН! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: 

Вопросы-ответы 

  

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

03-07-14/99976 
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Информация 

ФНС России 
от 17.12.2020 

ФНС разъяснила 
особенности 
принятия к вычету 
НДС по расходам 
на тестирование 
COVID-19 

Риски: без счета-фактуры принять к вычету НДС по расходам на тестирование на COVID-19 нельзя. 

Можно ли принимать к вычету НДС по расходам на тестирование на COVID-19 по кассовым чекам, в которых налог 
выделен отдельной строкой, разъяснила советник отдела НДС Управления налогообложения юридических лиц ФНС 

России (Информация ФНС России от 17.12.2020). 

Так, вычеты НДС производятся на основании: 

- счетов-фактур, выставленных продавцами при реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав; 
- документов, подтверждающих фактическую уплату налога при ввозе товаров в РФ (в частности, таможенная 

декларация); 
- документов, подтверждающих уплату налога, удержанного налоговыми агентами; 

- иных документов в случаях, предусмотренных п. 3, 6-8 ст. 171 НК РФ. 
Последние положения предусматривают порядок вычета сумм НДС, уплаченных налоговым агентом 

непосредственно в бюджет, а также перечисленных сотрудниками организации в составе командировочных и 
представительских расходов. При этом особенности вычета для товаров (работ, услуг), имущественных прав, 

приобретенных за наличный расчет, НК РФ не предусмотрены. 
Для случая, когда сотрудник компании прошел тестирование на COVID-19, оплатил его наличными и получил чек, 

где сумма НДС выделена отдельной строкой, исключений нет - если к чеку не прилагается счет-фактура на эту 

услугу, то такой НДС к вычету не принимается. 

Бухгалтеру 

организации на 

ОСН! 

Пока нет в К+ 

Письмо 

Минфина 
России от 

16.11.2020 N 
03-02-

08/99520 

ИП прекратил 
предпринимательск
ую деятельность: 
могут ли в 

отношении него 
провести выездную 
налоговую 
проверку  

Риски: в отношении ИП, прекратившего деятельность, могут провести выездную налоговую проверку за период, не 

превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о ее проведении.  
В Письме от 16.11.2020 N 03-02-08/99520 Минфин разъяснил, что НК РФ не содержит запрета на проведение 

выездных налоговых проверок физлиц, прекративших деятельность в качестве ИП. Проверить могут период, не 
превышающий трех календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о проведении проверки 

(например, если решение вынесено в 2020 году, то проверить могут 2019, 2018 и 2017 годы).  
Минфин также ссылается на Определение КС РФ от 25.01.2007 N 95-О-О, в котором сказано, что налоговому 

контролю и привлечению к ответственности за выявленные налоговые правонарушения подлежат как организации, 
так и физические лица независимо от приобретения либо утраты ими специального правового статуса, занятия 

определенной деятельностью, перехода под действие отдельных налогов или специальных налоговых режимов. 
Хранить документы бухгалтерского и налогового учета и другие документы, необходимые для исчисления и уплаты 

налогов, в том числе подтверждающие получение доходов, осуществление расходов, а также уплату налогов нужно 
в течение 4 лет (пп. 8 п. 1 ст. 23 НК РФ). 

Отметим, что ИП не обязан вести бухучет, составлять и сдавать бухгалтерскую отчетность (Письмо Минфина от 
04.10.2018 N 03-11-10/71228), поэтому документов бухучета у него может не быть. 

На заметку: по каким критериям ИП включают в план выездных проверок можно узнать в Готовом решении в СПС 
КонсультантПлюс. 

ИП на всех 

режимах 

налогообложения

! 

 
Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: 

Вопросы-ответы 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

03-02-08/99520 

 

Искомый документ 

будет вторым в 

списке 

КАДРОВИКУ 
Приказ 

Минтранса 
России от 

16.10.2020 N 
424 

С 1 января 2021 
года обновлены 
требования к 

режиму труда и 
отдыха водителей  

Риски: по сравнению с ранее действующими правилами изменена допустимая продолжительность рабочего дня 

водителя, продолжительность междусменного отдыха и выходных дней.   
Минтранс России Приказом от 16.10.2020 N 424 утвердил обновленные Особенности режима рабочего времени 

и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей, работающих по найму, и водителей - ИП. Документ 
будет применяться с 1 января 2021 года по 31 декабря 2026 года вместо Приказа Минтранса России от 

20.08.2004 N 15 "Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха 
водителей автомобилей".  

Новые правила не распространяются на водителей служебных легковых автомобилей органов власти, 
водителей, занятых на международных перевозках, водителей легковых автомобилей ведомственной охраны, 

водителей пожарных, скорой помощи и аварийно-спасательных автомобилей, водителей автомобилей органов, 
осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, водителей-военнослужащих. 
Особенности режима труда водителей 

 продолжительность рабочего дня (смены):  

Как и раньше нормальная продолжительность рабочего времени водителя не может превышать 40 часов в 
неделю. Время управления автомобилем не должно превышать: 9 часов в течение периода, не превышающего 

24 часов с момента начала управления транспортным средством после завершения ежедневного или 

Специалисту 
кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ  

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: от 

16.10.2020 N 424 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 
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еженедельного отдыха. Для всех водителей с 1 января 2021 года допускается увеличение этого времени до 10 

часов, но не более двух раз в течение календарной недели (сейчас это правило работает для водителей 
автобусов и грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых больше 3,5 т). Водитель вправе 

увеличить это время, но не более чем на 2 часа, в целях завершения перевозки и (или) следования к месту 

стоянки (сейчас это правило работает только при суммированном учете рабочего времени для водителей).  

При суммированном учете рабочего времени продолжительность ежедневной работы (смены) водителей не 
может превышать 10 часов.  

В перечень водителей, которым работодатель может увеличить продолжительность ежедневной работы или 
смены до 12 часов добавлены водители легковых такси и водители, работающие в вахтовых бригадах. 

 ненормированный рабочий день  
Как и раньше для водителей легковых автомобилей (кроме легковых такси), а также некоторым водителям 

автомобилей экспедиций и изыскательских партий, занятым на отдельных видах работ в полевых условиях 
может устанавливаться ненормированный рабочий день. 

 разделение смен на части 
Для всех водителей с 1 января 2021 года рабочий день можно будет разделить с их согласия на части. При этом 

время перерывов между частями рабочего дня (смены) в сумме за день не должно превышать: 

3 часа — для водителей, занятых регулярными перевозками пассажиров и багажа в городском и пригородном 

сообщении; 
5 часов — для остальных водителей. 

Первый перерыв должен быть не позже, чем через 5 часов после начала работы. 
Время между частями смены не включается в рабочее. 

Сейчас такое правило про 3 часа работает при перевозках автобусами на регулярных городских и пригородных 

маршрутах, а правило про 5 часов - при перевозках должностных лиц госорганов на служебных машинах. 
Особенности режима отдыха водителей 

 ежедневный (междусменный) отдых 
Как и раньше ежедневный отдых, включая перерыв для отдыха и питания, должен быть не менее двойной 

продолжительности рабочего дня (смены) накануне отдыха. 
С 1 января 2021 года при суммированном учете рабочего времени продолжительность междусменного отдыха 

должна быть не менее 11 часов часа (сейчас минимум 12 часов).  
Допускается для всех водителей:  

- сокращение этого времени до не менее 9 часов, но не более трех раз в течение периода между завершением 
одного еженедельного отдыха и началом следующего; 

- разделение ежедневного отдыха на две и более части, первая из которых имеет продолжительность не менее 
3 часов, а последняя не менее 9 часов. 

Также установлены особенности ежедневного (междусменного) отдыха для водителей в составе экипажей. 
Ранее особенности ежедневного (междусменного) отдыха были установлены для водителей  на регулярных 

перевозках в городском и пригородном сообщении, на междугородных перевозках при суммированном учете 
рабочего времени, на междугородных перевозках. 

 еженедельный непрерывный отдых (выходные дни) 
Еженедельный отдых водителя с 1 января 2021 года должен составлять минимум 45 часа (сейчас минимум 42 

часа). Установлено, что предоставлять еженедельный непрерывный отдых нужно не реже чем через каждые 6 
рабочих смен. Период отдыха можно уменьшить до 24 часов, но максимум раз в 2 недели. При этом 

сэкономленные часы водитель должен использовать в течение следующих 3 недель. Они присоединяются к 
ежедневному или еженедельному отдыху. 

 перерыв для отдыха и питания и специальный перерыв  

Как и раньше время перерыва для отдыха и питания должно быть продолжительностью не менее 30 минут и не 

более двух часов, и предоставляться водителям, как правило, в середине рабочего дня (смены). А специальный 
перерыв в управлении транспортным средством - не позднее чем через 4,5 часа (сейчас максимум 4 часа, за 

исключением водителей автобусов и грузовых автомобилей, разрешенная максимальная масса которых больше 
3,5 т) с момента начала вождения (его очередного периода). Перерыв должен быть как минимум 45 минут. Он 

может быть разделен на части, первая из которых должна составлять - не менее 15 минут, а последняя - не 

менее 30 минут, а при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа в городском и пригородном 
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сообщении каждая из частей с 1 января 2021 года должна составлять не менее 10 минут. 

На заметку: с 1 января 2021 года Минтранс вводит новые профессиональные и квалификационные требования 
к работникам-водителям. Подробнее читайте в обзоре на нашем сайте. 

Приказ 

Минтруда 

России от 
18.11.2020 N 

814н   

С 1 января 2021 

года применяются 
новые правила 
охраны труда при 
эксплуатации 
промышленного 

транспорта  

Возможности: новые Правила по охране труда при эксплуатации промышленного транспорта не сильно 

отличаются от прежних, при этом учитывают риск-ориентированный подход и уровень современного  

технологического развития. Например, разрешено вести документооборот в области охраны труда в 
электронном виде. 

Приказом Минтруда России от 18.11.2020 N 814н актуализированы требования охраны труда при эксплуатации 

промышленного транспорта с учетом риск-ориентированного подхода и современного уровня технологического 
развития. Обновленные Правила по охране труда при эксплуатации промышленного транспорта будут 

действовать вместо Приказа Минтруда России от 27.08.2018 N 553н с 1 января 2021 года до 31 декабря 2025 
года.  

Новые Правила распространяются только на работодателей-юрлиц, осуществляющих эксплуатацию, 
техническое обслуживание и ремонт промышленного транспорта (ранее правила были обязательными и для 

работодателей-ИП). 
С 2021 года Правилами установлено: 

- право работодателя в зависимости от специфики деятельности и исходя из оценки уровня профессионального 
риска производить дистанционную видео-, аудио или иную фиксацию процессов производства работ в целях 

контроля за безопасным производством работ; 
- возможность ведения документооборота в области охраны труда в электронном виде с использованием 

электронной подписи или любого другого способа, позволяющего идентифицировать личность работника, в 
соответствии с законодательством РФ. 

- правила оформления наряда-допуска для выполнения работ с повышенной опасностью и рекомендуемый 
образец наряда-допуска. 

Правилами дополнительно закреплено, что:  
- не допускается применять неисправный промышленный транспорт, а также неисправное вспомогательное 

оборудование и инструменты; 
- грузоподъемные машины следует использовать на площадках с твердым и ровным покрытием; 

- в местах заправки транспорта пролитое на землю топливо должно быть засыпано песком или удалено 
специально предусмотренными для этого адсорбентами, а пропитанный песок, адсорбенты и промасленные 

обтирочные материалы собраны в металлические ящики с плотно закрывающимися крышками в 
искробезопасном исполнении и по окончании рабочего дня вывезены с территории автозаправочной станции. 

Из новых Правил исключены дублирующие обязательные требования в области охраны труда, установленные в 
федеральных законах, неоднозначные и оценочные термины, ссылки на правила по охране труда при 

выполнении других работ, отдельные устаревшие положения действующих Правил. 
Например: 

- из вредных и (или) опасных производственных факторов, которые могут воздействовать на работников при 
эксплуатации промышленного транспорта и технологического оборудования, исключено высокое (избыточное) 

давление рабочей среды, транспортируемой по трубопроводам; 
- исключены упоминания об ограничении или запрете использования труда женщин и несовершеннолетних на 

отдельных работах с вредными и (или) опасными условиями труда, об обеспечении СИЗ и многие прочие 
отсылки, дублирующие другие нормативные правовые акты, ГОСТы и ТК РФ и т.п.; 

- исключены требования охраны труда при эксплуатации пневматических конвейеров и трубопроводного 
транспорта. При этом появились требования охраны труда при использовании высокоавтоматизированного 

промышленного транспорта. 

В остальном новые Правила полностью повторяют прежние. 

Руководителю, 

специалисту 

кадровой службы! 
 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Письма 

ведомств 

  

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

18.11.2020 N 814н 

 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 

Минтруда 
России от 

30.11.2020 N 
14-2/ООГ-

17410 

Можно ли делать 
отступы между 
записями в 
трудовой книжке 

Риски: при внесении записей в трудовую книжку оставление пустых строк не допускается. 

Минтруд России в Письме от 30.11.2020 N 14-2/ООГ-17410 ответил на вопрос можно ли оставлять пустую строку 
в трудовой книжке при внесении записи о приеме на работу после строки об увольнении с предыдущего места 

работы. 
Ведомство напоминает: порядок внесения записей в трудовую книжку работника регулируется 

Постановлениями Правительства РФ от 16.04.2003 N 225 "О трудовых книжках" и Минтруда России от 

Специалисту 

кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: Письма 
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10.10.2003 N 69 "Об утверждении Инструкции по заполнению трудовых книжек". 

В этих документах нет указания, чтобы работодатель оставлял пустую строку между записями о приеме на 
работу и об увольнении с предыдущего места работы. 

На заметку: правильно сделать запись в трудовой книжке (сведениях о трудовой деятельности) о приеме на 

работу поможет Путеводитель по кадровым вопросам. Как принять на работу в СПС КонсультантПлюс. 

ведомств  

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

пустые строки в 

трудовой книжке 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Указ 

Президента 
РФ от 

15.12.2020 N 
791 

Для иностранных 

граждан продлены 
сроки пребывания 
в России до 15 
июня 2021 года 

Риски: по истечении 90 дней после возобновления транспортного сообщения с иностранным государством, 

положения о продлении сроков пребывания и действия разрешительных документов, не будут применяться к 
лицам, которые являются гражданами такого иностранного государства или имеют в нем право на постоянное 

проживание. 
Указом Президента РФ от 15.12.2020 N 791 продлены временные меры по урегулированию правового 

положения иностранных граждан в России в связи с угрозой распространения коронавируса, которые 
действовали с 15 марта 2020 года по 15 декабря 2020 года. 

1. До 15 июня 2021 года приостановлено течение: 

– сроков временного пребывания, временного или постоянного проживания иностранных граждан в РФ, сроков, 

на которые иностранные граждане и лица без гражданства поставлены на учет по месту пребывания или 
зарегистрированы по месту жительства, если такие сроки истекают с 15 марта 2020 года по 15 июня 2021 года; 

– сроков добровольного выезда из РФ иностранных граждан, в отношении которых принято решение об 
административном выдворении в форме контролируемого самостоятельного выезда из страны, о неразрешении 

въезда в РФ или нежелательности пребывания (проживания) в РФ; 
– сроков действия следующих документов, у которых в период с 15 марта 2020 года по 15 июня 2021 года 

истекает срок действия: виза, разрешение на временное проживание, вид на жительство, миграционная карта с 
проставленными в ней отметками с истекающими сроками действия, удостоверение беженца и другие. 

2. До 15 июня 2021 года в отношении иностранных граждан не будут приниматься решения об 
административном выдворении за пределы РФ и о депортации, решения о сокращении срока временного 

пребывания в РФ, о лишении статуса беженца или временного убежища, об аннулировании ранее выданных 
виз, разрешений на работу, патентов, разрешений на временное проживание, видов на жительство.   

Это послабление не распространяется на иностранцев: 
– освобождаемых из мест лишения свободы, 

– нарушивших законодательство о государственной границе России, 

– создающих угрозу национальной безопасности России (в частности, выступающих за насильственное 

изменение основ конституционного строя РФ, оказывающих содействие в совершении или совершающих 

террористические акты или иным образом их поддерживающих, а также участвующих в несанкционированных 
митингах и пикетах). 

3. В период с 16 июня 2020 года по 15 июня 2021 года включительно: 
– безвизовые иностранцы вправе обратиться с заявлением о выдаче (переоформлении) патента без учета 

требований к установленному сроку подачи документов для его оформления и к заявленной цели визита (в 
прошлой редакции Указа можно было обратиться также за продлением патента и без учета требований к выезду 

из РФ); 
– работодатели, заказчики работ (услуг), получившие разрешение на привлечение и использование 

иностранных работников, вправе обратиться с заявлением о выдаче (продлении) разрешения на работу 
визовому иностранцу. Такое разрешение выдается (продлевается) без учета требований к заявленной цели 

визита иностранного гражданина на любой срок до 15 июня 2021 года включительно. 

4. Иностранным гражданам разрешен выезд из России в страну их гражданства (без транзитного проезда через 

территории иных иностранных государств) по просроченным документам, удостоверяющим личность, в случае 
если срок их действия истек после 14 марта 2020 года. 

5. Прописаны условия и сроки, по истечении которых практически все положения данного Указа (пп. 
«а», «в» и «г» п.1 и весь п.2) не будут распространяться на лиц, имеющих гражданство, вид на 

жительство или иной документ, дающий право постоянного проживания на территории 

иностранного государства: 

Специалисту 

кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 
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15.12.2020 N 791 
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- если на 15 декабря 2020 года с этим государством уже возобновлено транспортное сообщение, то по 

истечении 90 суток (то есть примерно с середины марта 2021 года) на указанных лиц его положения не 
действуют; 

- если транспортное сообщение возобновлено с иностранным государством после 15 декабря, то положения 

Указа перестают действовать на данных лиц по истечении 90 суток с даты начала транспортного сообщения. 

ПРАВО 
Постановлени
е 

Правительств

а РФ от 
05.12.2020 N 

2029 

Правительство РФ 
расширило 
эксперимент по 
досудебному 
обжалованию 
решений 
надзорных 

органов 

Возможности: с 14 декабря 2020 года к эксперименту по досудебному обжалованию присоединилось 16 
надзорных органов (в их числе Роспотребнадзор, ФНС и другие). Проверяемые лица смогут через портал Госуслуг 

подавать жалобы на их решения по видам контроля, предусмотренным в эксперименте. 

С 17 августа 2020 года по 30 июня 2021 года на территории РФ проходит эксперимент по досудебному 
обжалованию решений надзорного органа или действий (бездействия) его должностных лиц (Постановление 

Правительства РФ от 24.07.2020 N 1108). С начала эксперимента его участниками стали МЧС, Ростехнадзор и 
Росздравнадзор.  

Эксперимент проводится в целях плавного перехода к обязательному досудебному обжалованию, которое по всем 
видам госконтроля начнет применяться с 1 января 2023 года (ст.39 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-

ФЗ). При этом Правительство определит виды контроля, для которых обязательный досудебный порядок станет 
обязательным уже с 1 июля 2021 года (об этом сообщается в Информации Минэкономразвития от 14.12.2020). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 05.12.2020 N 2029 к эксперименту по досудебному обжалованию с 
14 декабря 2020 года присоединяются ещё 16 ведомств. В частности, Роспотребнадзор, Ростуризм, Рособрнадзор, 

Росприроднадзор, ФНС, Минпромторг и другие федеральные органы. Жалобы на их решения по видам контроля, 
предусмотренным в эксперименте, можно будет подавать через портал Госуслуг. Жалобу гражданина, в том числе 

ИП, необходимо заверить простой электронной подписью, а для организации потребуется усиленная 
квалифицированная ЭП. Пошлина за подачу заявления не взимается. 

Постановлением от 05.12.2020 N 2029 также уточняются общие требования к содержанию жалобы, ее подаче 
проверяемыми лицами и рассмотрению надзорным органом, определяются основания для отказа в рассмотрении 

жалобы. 

Руководителю, 

юристу! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

05.12.2020 N 2029 

 

Искомый документ 

будет первым  в списке 

Письмо 

Минстроя 
России от 

03.12.2020 N 
49501-ИФ/03, 

 
МР 
3.1/2.2.0223-

20. 3.1. 
Профилактик
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инфекционны

х болезней. 
2.2. Гигиена 
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Изменения N 

1 в МР 
3.1/2.2.0172-

20 
"Рекомендаци

и по 
профилактик

е новой 
коронавирусн

ой инфекции 

Минстрой по 
согласованию с 
Роспотребнадзоро
м выпустил новые 
рекомендации по 

профилактике 
коронавируса в 
строительной 
отрасли 
 

Риски: в новых рекомендациях для строительной сферы появились требования которых не было раньше – в 

частности, по организации медпункта, по ведению четырех журналов, связанных с выполнением 
профилактических мероприятий, по утверждению положения о «входном фильтре» и другие. При привлечении к 

строительным работам иностранных граждан работодатель обязан перед допуском к работе обеспечить их 
обсервацию и тестирование на коронавирус, по результатам которого такие работники направляются или на 

работу, или на обсервацию, или на госпитализацию. 

В целях стабилизации эпидемиологической обстановки и предотвращения дальнейшего распространения 

коронавируса на строительных объектах Письмом от 03.12.2020 N 49501-ИФ/03 Минстрой направил: 
- Рекомендации по профилактике COVID-19 среди работников строительной отрасли (Регламент),  

- Дополнительные рекомендации по профилактике COVID-19 в условиях повышенных эпидемиологических 
рисков. 

Данные рекомендации Минстрой согласовал с Роспотребнадзором, который указал, что они могут быть 

использованы при организации профилактических мер организациями всех форм собственности, 
осуществляющих строительство, реконструкцию объектов капитального строительства и благоустройства с 

адаптацией по месту расположения объекта строительства. 
Напомним, что ранее Минстрой и Роспотребнадзор уже направляли рекомендации по организации работ на 

строительных объектах во время пандемии коронавируса (Методические рекомендации МР 3.1/2.2.0172/2-20, 
направленные Письмом Роспотребнадзора от 18.04.2020 N 02/7329-2020-27; Рекомендации, направленные 

Письмом Минстроя России от 03.04.2020 N 13156-ИФ/03). 
Отметим, что в новых рекомендациях появились новые пункты, которых не было в прежних. Так, 

строительной организации в условиях повышенных эпидемиологических рисков необходимо, в 
частности: 

- исключить доступ на предприятие лиц из зоны риска: старше 65 лет, лиц с хроническими заболеваниями, 
включенными в региональные перечни заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции (п. 1.1 

Дополнительных рекомендаций); 

Юристу, специалисту 

кадровой службы! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 
 

Поиск: в Быстром 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

(COVID-19) 

среди 
работников 

строительной 

отрасли. 

Методические 
рекомендаци

и" (утв. 
Главным 

государствен
ным 

санитарным 
врачом РФ 

12.12.2020) 
 

- обязать работников самостоятельно контролировать состояние своего здоровья, запретить им выходить на 

работу при выявлении симптомов инфекции (п. 8.1 Дополнительных рекомендаций); 
- организация, которая является застройщиком/техзаказчиком или генподрядчиком, должна утвердить положение 

о ежедневном «входном фильтре» на территорию строительной площадки. Речь идет о необходимости проводить 

бесконтактную термометрию и вести журнал результатов. Если выявлены симптомы инфекции (температура 37 °C 

и выше или иные признаки ОРВИ), нужно следовать порядку действий в случае подозрения или выявления 
заражения инфекцией (п. 4.1 Дополнительных рекомендаций); 

- организовать на каждой стройплощадке медпункт в соответствии с законодательством. Он нужен, чтобы 
проводить осмотры работников на наличие симптомов инфекции и бесконтактно контролировать температуру 

тела. Медосмотр проводится силами медсотрудника, привлекаемого в том числе по договорам с медучреждением. 
Также необходимо обеспечить наличие отдельных помещений для изоляции работников, если выявлены 

симптомы инфекции (изолятор) (п. п. 7.1 - 7.4 Дополнительных рекомендаций); 
- на каждой стройплощадке обеспечить наличие и своевременное заполнение (п. 20.1 Дополнительных 

рекомендаций): 
1. журнала проведения инструктажа работников по вопросу профилактики распространения инфекции и по 

мерам реагирования при подозрении или выявлении заражения инфекцией, 

2. журнала учета работников с выявленными симптомами ОРВИ, 

3. журнала учета тестирования работников на наличие инфекции, 
4. журнала дезинфекции помещений, оборудования и контактных поверхностей. 

Форма и график ведения журналов согласуется и утверждается руководителем застройщика/технического 
заказчика. 

Требования по соблюдению работниками мероприятий, предусмотренных Дополнительными рекомендациями, 

можно отразить в трудовом договоре или допсоглашении к нему (п. 20.2 Дополнительных рекомендаций).  
Также обратите внимание, что в Методические рекомендации МР 3.1/2.2.0172/2-20, направленные Письмом 

Роспотребнадзора от 18.04.2020 N 02/7329-2020-27 (о них шла речь выше) внесены дополнения, касающиеся 
иностранных работников (МР 3.1/2.2.0223-20. 3.1. Профилактика инфекционных болезней. 2.2. Гигиена труда. 

Изменения N 1 в МР 3.1/2.2.0172-20 "Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) среди работников строительной отрасли. Методические рекомендации" (утв. Главным государственным 

санитарным врачом РФ 12.12.2020)). В частности, установлено, что при привлечении к работе иностранных 
граждан и до их направления к месту работы работодатель должен обеспечить их единовременное размещение в 

помещениях по типу обсерваторов с соблюдением социальной дистанции. Также у них должен быть обеспечен 
забор биологического материала и проведено его обследование на COVID-19 методом ПЦР или ИФА. В 

зависимости от результатов тестирования прописаны действия работодателя – отправлять на госпитализацию, на 
обсервацию или на работу. 

На заметку: за нарушение рекомендаций Роспотребнадзора по проведению профилактических и 
дезинфекционных мероприятий по противодействию коронавирусу организацию могут привлечь к 

ответственности по п.2 ст.6.3 КоАП РФ (для юрлиц штраф до 500 000 руб. или приостановление деятельности до 
90 суток). Срок давности привлечения к ответственности по данной статье составляет один год с момента 

обнаружения правонарушения. О привлечении к ответственности за невыполнение рекомендаций 
Роспотребнадзора именно в строительной сфере можно узнать в Решении Свердловского областного суда от 

28.07.2020 по делу N 71-289/2020. 

Письмо 

Минпромторг
а России от 

20.11.2020 N 

89468/15 

Минпромторг 
разработал 
«антикоронавирус
ный» регламент 
работы фуд-
кортов   

Возможности: регламент работы фуд-кортов может стать альтернативой их закрытия в период пандемии. 

Минпромторг России в Письме от 20.11.2020 N 89468/15 направил Регламент по безопасности в зоне фуд-корта в 
торговых центрах для ознакомления и возможного использования в случаях, если в регионе будет 

рассматриваться вопрос об ограничении работы фуд-кортов. Отметим, что сейчас такие ограничения действуют, 

например, в Санкт-Петербурге, Краснодарском крае, Калининградской и Новосибирской областях, а также в  

Чувашии. Ведомство отмечает, Регламент работы фуд-кортов в торговых центрах на время ухудшения ситуации с 
распространением новой коронавирусной инфекции может быть альтернативой введению ограничений. 

Регламент предусматривает виды обслуживания и требования, которые позволят организовать обслуживание 
посетителей с соблюдением всех необходимых мер безопасности, исключающих риски близкого контакта людей: 

- при нахождении в очереди для размещения или получения заказа,  

- при хаотичном поиске свободного посадочного места после получения заказа,  

Руководителю 

торгового центра+ 

Личный интерес! 
 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: Письма 

ведомств 

  

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

20.11.2020 N 
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- при несоблюдении расстояния между столиками. 

Например, фуд-кортам предлагается: 
- обслуживать посетителей за столиком, как в ресторанах,  

- предлагать посетителям выбрать еду и оплатить заказы через электронное меню, 

- выделить отдельные посадочные зоны, расстояние между которыми должно быть не меньше 1,5 м, 

- пускать посетителей из расчета не менее 4 кв. м. свободного пространства на каждого посетителя и др.   

89468/15 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Приказ ФАС 

России от 

09.12.2020 N 
1203/20 

С 1 января 2021 
года вступает в 
силу новый 

регламент по 
проверкам в 
сфере рекламы 

Возможности: при внеплановой проверке в сфере рекламы органы ФАС могут затребовать только те документы 

и информацию, перечень которых установлен регламентом. 
В связи с реализацией механизма "регуляторной гильотины" принят Приказ ФАС России от 09.12.2020 N 1203/20, 
который устанавливает порядок проведения внеплановых проверок по соблюдению законодательства РФ о 

рекламе с 1 января 2021 года вместо прежнего, утвержденного Приказом ФАС России от 04.06.2012 N 360. 
Предметом проверки является контроль соблюдения рекламодателями, рекламопроизводителями и 

рекламораспространителями (юрлицами и ИП) требований, установленных законодательством РФ о рекламе, в 
процессе осуществления ими деятельности в сфере рекламы. 

Напомним, с 14 июля 2018 года отменено проведение плановых проверок в рекламной сфере. Поэтому из нового 
Административного регламента исключены упоминания о плановых проверках. Кроме того, в новом регламенте 

появился исчерпывающий перечень документов и информации, запрашиваемых в ходе проверки у проверяемого 
лица. Это могут быть, например:  

- копии рекламы (образцы, макеты, записи на любых видах носителей, текст рекламы аудио- и видеороликов); 
- информация об объемах рекламной кампании (с указанием периодов и средств распространения); 

- сетка вещания телепрограмм и радиопрограмм, включая информацию о дате, времени распространения 
рекламы в телепрограммах и телепередачах, радиопрограммах и радиопередачах; 

- адресная программу распространения рекламы на рекламных конструкциях; 
- копии договоров, платежных поручений и иных документов, на основании которых производилось 

распространение рекламы; 
- письменные объяснения по существу содержания рекламы и обстоятельств ее распространения. 

В остальном новый регламент практически идентичен ранее действующему. 
Внеплановые проверки, как и было установлено ранее, проводятся в форме документарной и (или) выездной 

проверки. Срок их проведения не может превышать 20 рабочих дней. 
Критерием принятия решений о проведении внеплановой проверки  является выявление антимонопольным 

органом фактов, указывающих на возможное наличие признаков нарушения законодательства о рекламе или 
неисполнения предписания антимонопольного органа о прекращении нарушения законодательства о рекламе. 

Проверяемое лицо уведомляется (не во всех случаях) о проведении в отношении него внеплановой проверки не 
менее чем за 24 часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного 
по адресу электронной почты, указанному в ЕГРЮЛ или ЕГРИП или имеющемуся у госоргана.  

Руководителю, 

юристу! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ  

 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: от 

09.12.2020 N 

1203/20 

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 

Информация 

ПФ РФ от 
14.12.2020 

Как инвалиду 

получить право на 
бесплатную 
парковку в 2021 
году: разъясняет 
ПФР 

Риски: с 1 января 2021 года парковаться бесплатно инвалиды могут только на основании сведений об 

инвалидности, содержащиеся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
инвалидов» (ФГИС ФРИ), знак «Инвалид» больше действовать не будет. 

Возможности: оформить разрешение на бесплатную парковку для автомобиля, на котором перевозится инвалид 
или ребенок-инвалид, можно онлайн. 

31 декабря 2020 года завершается переходный период, в течение которого инвалиду (его представителю) 
предоставляется возможность подачи заявления для размещения сведений о его автомобиле в федеральном 

реестре инвалидов, а также допускается применение знака "Инвалид" для бесплатной парковки. 
В связи с этим в Информации от 14.12.2020  Пенсионный фонд России напоминает, что до 31 декабря 2020 года 

необходимо оформить разрешение на бесплатную парковку для транспортного средства, на котором перевозится 
инвалид или ребенок-инвалид, онлайн через личный кабинет на портале Госуслуг, сайте Федерального реестра 

инвалидов (ФРИ) или лично в МФЦ.  
С 1 января 2021 года получить доступ к льготной парковке можно будет только путем внесения сведений о 

транспортном средстве в Федеральный реестр инвалидов. 

Личный интерес! 
 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

  

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: С 1 

января льготная 

парковка для 

инвалидов  

 

Искомый документ 

будет первым в списке 

http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100004%2C2&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100004%2C2&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100004%2C2&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100004%2C2&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100004%2C2&date=16.12.2020https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100004%2C2&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4D79C2B12739B4F6B7A0F3517CBDC268&req=doc&base=LAW&n=216037&REFFIELD=134&REFDST=100629&REFDOC=60039&REFBASE=PNPA&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D1100&date=18.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=301596&dst=100012&date=18.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100006&date=18.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100006&date=18.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370898&dst=100006&date=18.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=4D79C2B12739B4F6B7A0F3517CBDC268&req=doc&base=LAW&n=216037&REFFIELD=134&REFDST=100629&REFDOC=60039&REFBASE=PNPA&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D1100&date=18.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370760&dst=100002%2C1&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370760&dst=100002%2C1&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370760&dst=100002%2C1&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=329288&dst=100031&date=17.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370760&dst=100002%2C1&date=16.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=ACDC5536D160D4D0658E2C660ED40A9D&req=doc&base=LAW&n=340423&dst=100021&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=370760&REFBASE=LAW&stat=refcode%3D10898%3Bdstident%3D100021%3Bindex%3D8&date=17.12.2020


 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

ПФР напоминает, оформить разрешение на бесплатную парковку можно на автомобиль, управляемый инвалидом I 

или II группы, или перевозящим его, в том числе ребенка-инвалида. Также бесплатная парковка предоставляется 
инвалидам III группы, у которых ограничена способность в самостоятельном передвижении. 

Чтобы внести автомобиль в реестр, необходимо указать номер транспортного средства, выбрать марку машины из 

перечня и указать период, в течение которого гражданин планирует пользоваться парковкой. Внесенные данные 

появятся в реестре уже через 15 минут. Это дает возможность занести в реестр даже номер такси, на котором 
инвалид осуществляет поездку по городу, чтобы автомобиль останавливался в местах для инвалидов без риска 

получить штраф. При необходимости гражданин может изменить сведения о транспортном средстве, подав новое 
заявление, - актуальными будут считаться сведения, размещенные в ФРИ последними. Стоит учитывать, что за 

инвалидом одновременно может быть закреплено только одно транспортное средство, на которое 
распространяется возможность парковки в специальных местах. При этом один и тот же автомобиль может быть 

закреплен сразу за несколькими гражданами с инвалидностью. 
ПФР также напомнил, что с 1 марта 2020 до 1 марта 2021 года действует временный порядок определения 

инвалидности, согласно которому вся процедура происходит исключительно на основе документов медицинских 
учреждений, без посещения инвалидом бюро МСЭ. Продление инвалидности также осуществляется заочно. 

На заметку: пресс-служба Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы сообщала, что 

для удобства граждан (чтобы парковочные разрешения, оформленные до 30 июня 2020 года включительно, были 

продлены автоматически) все сведения о последнем транспортном средстве человека с инвалидностью будут 
переданы в новый реестр без повторной заявки в ПФР, несмотря на изначально заявительный характер 

процедуры для инвалидов. При этом рекомендовано обязательно проверить правильность внесенных 
автоматически сведений об инвалиде и его транспортном средстве на портале Госуслуг до 31 декабря 2020 года. 

Указ 

Президента 
РФ от 

17.12.2020 N 
797 

Президент 

подписал Указ о 
выплате семьям с 
детьми по 5 000 
рублей 

Возможности: российским семьям с детьми до 8 лет выплатят по 5 000 руб. на каждого ребенка. 

Согласно Указу Президента РФ от 17.12.2020 N 797, семьям  с детьми до 8 лет выплатят по 5 000 руб. на каждого 
ребенка. Право на выплату имеют семьи, где и родители (усыновители, опекуны или попечители), и дети 

являются гражданами России. 
Также установлено, что новая выплата не будет учитываться в составе доходов семей граждан при 

предоставлении им иных мер соцподдержки. 
Семьи, которые уже получали выплаты на детей ранее в 2020 году (в соответствии с Указами Президента РФ от 

23.06.2020 N 412 и/или от 07.04.2020 N 249), получат новую выплату автоматически – на основании сведений, 
которые есть в распоряжении ПФР. Поэтому при изменении реквизитов счёта, указанного по предыдущим 

выплатам на детей, нужно подать заявление об изменении реквизитов. 
Если семья не получала выплаты (например, ребенок родился позже 1 июля 2020 года), то за выплатой можно 

обратиться в ПФР, МФЦ или подать заявку через портал Госуслуг до 1 апреля 2021 года.  

Личный интерес! 

 

Мин. ИБ, 

содержащий 

документ: РЗ 

 
 

Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 

17.12.2020 N 797 

 
 

Искомый документ 

будет первым в списке 

Информацион

ное письмо 
Банка России 

от 18.12.2020 

N ИН-04-
45/175 

До 1 июля 2021 
года Банк России 
разрешил 
использовать для 
получения пенсий 

и иных соцвыплат 
просроченные 
банковские карты 

Возможности: до 1 июля 2021 года пенсию можно будет получить даже на банковскую карту с истекшим сроком 

действия. До этой же даты пенсии, социальные и детские пособия могут быть выплачены не на карту «МИР». 
В целях поддержки держателей карт в период пандемии в Информационном письме от 18.12.2020 N ИН-04-

45/175 Банк России сообщил, что до 1 июля 2021 года к банкам не будут применяться меры ответственности: 

- за зачисление пенсий и иных социальных выплат, производимых ПФР, а также за выплату детских пособий, на 
банковские карты, не являющиеся национальными платежными инструментами (то есть не на карты «МИР»).  

Одновременно банкам рекомендовано организовать дистанционное взаимодействие с такими клиентами для 
выпуска им национальных платежных инструментов (карт «Мир») и их доставки при наличии такой возможности;  

- за перечисление пенсионных выплат на банковские карты с истекшим сроком действия. Банкам указано 
уведомить клиентов о возможности использования платежных карт после истечения срока их действия и об 

отсутствии необходимости получения новой карты в офисе банка до 1 июля 2021 года. Также клиент должен быть 
оповещен о том, что он вправе отказаться от продления срока действия банковской карты. 

Личный интерес! 

Пока нет в К+ 
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